
8.12.2016

1

PTÁCI (Aves: Neognathae)
České republiky

AVIFAUNA
• dnes známo asi 10 000 druhů

• u nás 394 druhů ptáků (k 15.3.2015)

• asi 214 hnízdících druhů

ORNITOLOGIE v ČR
• Česká společnost ornitologická 

(www.cso.cz)

• (Faunistická komise: http://fkcso.cz/)

http://www.cso.cz/


8.12.2016

2

LITERATURA
• SVENSSON, L., GRANT, P. J., MULLARNEY, K. & ZETTERSTRÖM, D., 2000: 

Collins Bird Guide. Harper Collins, London. (v roce 2012 české vydání!)

• BALÁT, F., 1986: Klíč k určování našich ptáků v přírodě. Academia, Praha. 

• ČERNÝ, W. & DRCHAL, K., 1996: Ptáci. Průvodce přírodou. (2. vydání).

Aventinum, Praha.

• DUNGEL, J. & HUDEC, K., 2001: Atlas ptáků České a Slovenské republiky. 

Academia, Praha. 

• del HOYO, J., ELLIOTT, A., SARGATAL, J. & CHRISTIE, D. A. (eds.), 1992 –

2004: Handbook of the Birds of the World. Vol. 1 – 9. Lynx, Barcelona.

• HAGEMEIJER, W. J. M. & BLAIR, M. J. (eds.), 1997: The EBCC Atlas of European 

Breeding Birds: Their Distribution and Abundance. T. & A. D. Poyser, London.

• ŠŤASTNÝ, K., BEJČEK, V. & HUDEC, K., 2006: Atlas hnízdního rozšíření ptáků

v České republice 2001 - 2003. Aventinum. .

• MARTIŠKO, J. (ed.), 1994: Hnízdní rozšíření ptáků. Jihomoravský region. Část 1.

Nepěvci. MZM Brno & ZO ČSOP Pálava, Brno.

• HUDEC, K. (ed.), 1994: Fauna ČR a SR. Ptáci – Aves, Díl I. (2. přepracované a

doplněné vydání). Academia, Praha.



8.12.2016

3

potápky, plameňáci, dlouhokřídlí, potáplice, tučňáci, 
trubkonosí, čápi, brodiví, pelikáni a veslonozí

hoacin, dravci, sovy, zoborožci, srostloprstí, šplhavci, 
sokoli, papoušci a pěvci



8.12.2016

4

labuť velká – Cygnus olor
Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anserinae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

menší i větší vody
převážně stálá, zimuje na nezamrzlých 
řekách, často ve městech



8.12.2016

5

labuť zpěvná 
Cygnus cygnus

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anserinae

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

husa velká
Anser anser

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anserinae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

místy pravidelně hnízdí, v malém 
počtu zimuje
mělké zarostlé vody a jejich okolí
hnízdí v rákosinách nebo na 
ostrůvcích rybníků



8.12.2016

6

husa polní/tundrová
Anser fabalis/serrirostris

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anserinae

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Živa, 4/2015

zimující severská husa

husa běločelá
Anser albifrons

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anserinae

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

zimující severská husa



8.12.2016

7

berneška velká
Branta canadensis

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anserinae

NEPŮVODNÍ
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

vzácně vzácně
v ČR:   protahuje zimuje

severoamerický druh – introdukovaný do Velké 
Británie a severní Evropy
chováni polovolně i ve střední Evropě
zjišťováni hlavně na větších vodách



8.12.2016

8

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Tadorninae

nepravidelně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

husice liščí
Tadorna tadorna

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

hnízdí v zemních norách na 
mořských pobřežích, u 
velkých řek i slaných jezer
větš. žije na větších vodách
u nás recentně častější

husice liščí
Tadorna tadorna



8.12.2016

9

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Tadorninae
husice rezavá
Tadorna ferruginea

NEPŮVODNÍ
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

výjimečně vzácně vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

hnízdí na slaných jezerech východní Evropy
výjimečně zahnízdí ve střední E., ? ze zajetí



8.12.2016

10

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Tadorninae
husice nilská
Alopochen aegyptiaca

NEPŮVODNÍ
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

nepravidelně vzácně vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

nepravidelně zahnízdí zřejmě 
jedinci uniklí z chovů či z 
introdukovaných oblastí v sz 
Evropě



8.12.2016

11

kachna divoká
Anas platyrhynchos

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

vody všeho druhu, hnízdo na zemi na březích, v 
hustých porostech, dutinách i v cizích hnízdech na 
stomech
do 1 hnízda snáší často více samic

kopřivka obecná
Anas strepera

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

převážně tažná
mělké větší vody
hnízdo na suché zemi nedaleko 
vody, v hustém podrostu



8.12.2016

12

lžičák pestrý
Anas clypeata

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

nepravidelně vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

mokřadní louky s nízkou vegetací
na průtahu na mělkých vodách
hnízdo na zemi v porostu nedaleko 
vody

čírka obecná
Anas crecca

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

nejmenší kachna
početnost se snižuje
mělké zarostlé vody
mokřadní travnaté porosty



8.12.2016

13

čírka obecná - Anas crecca

čírka modrá
Anas querquedula

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

výjimečně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

tažný druh, výjimečně 
zimuje
početnost se snižuje
mělké vodní nádrže, 
mokřadní travnaté porosty



8.12.2016

14

hvízdák eurasijský
Anas penelope

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

výjimečně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

menší kachna
severský druh

protahuje nejčastěji na jaře
mokřadní prostředí, na tahu 
mělké vodní nádrže

hnízdo na zemi v hustém 
porostu



8.12.2016

15

hvízdák eurasijský - Anas penelope

ostralka štíhlá
Anas acuta

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Anatinae

výjimečně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

severská kachna
u nás nejpočetnější na 
jarním tahu

močálovité a rybniční 
oblasti

hnízdo na suché holé zemi



8.12.2016

16

ostralka štíhlá
Anas acuta

zrzohlávka rudozobá
Netta rufina

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Aythyinae

vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

17

zrzohlávka rudozobá - Netta rufina

polák velký
Aythya ferina

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Aythyinae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU



8.12.2016

18

polák chocholačka
Aythya fuligula

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Aythyinae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

polák chocholačka - Aythya fuligula



8.12.2016

19

polák malý
Aythya nyroca

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Aythyinae

výjimečně vzácně vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: NT

polák malý - Aythya nyroca



8.12.2016

20

polák kaholka
Aythya marila

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Aythyinae

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

hnízdí v tundře
zimuje při mořských pobřežích

polák kaholka - Aythya marila



8.12.2016

21

hohol severní
Bucephala clangula

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

22

hoholka lední
Clangula hyemalis

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

vzácně vzácně
v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU

hoholka lední - Clangula hyemalis



8.12.2016

23

morčák velký
Mergus merganser

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

morčák prostřední
Mergus serrator

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

vzácně
v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

24

morčák prostřední
Mergus serrator

výjimečně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

morčák bílý (malý)
Mergellus albellus

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

25

turpan hnědý
Melanitta fusca

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU



8.12.2016

26

turpan černý
Melanitta nigra

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

vzácně vzácně
v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

27

kajka mořská
Somateria mollissima

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae: Merginae

vzácně vzácně
v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

kajka mořská
Somateria mollissima



8.12.2016

28

Galloanserae: Anseriformes: Anatidae
kachnička mandarínská
Aix galericulata

NEPŮVODNÍ
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

nepravidelně vzácně vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje



8.12.2016

29

koroptev polní
Perdix perdix

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Perdicinae

v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: NT
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

30

jeřábek lesní
Tetrastes bonasia

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Tetraoninae

v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

tetřívek obecný
Tetrao tetrix

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Tetraoninae

v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

31

tetřev hlušec
Tetrao urogallus

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Tetraoninae

nepravidelně vzácně
v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

32

v ČR:   hnízdí protahuje

křepelka polní
Coturnix coturnix

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Phasianinae

červený seznam ČR: NT
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

33

bažant obecný
Phasianus colchicus

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Phasianinae

v ČR:   hnízdí zimuje

NEPŮVODNÍ
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

34

bažant královský
Syrmaticus reevesii

Galloanserae: Galliformes: Phasianidae: Phasianinae

v ČR:   hnízdí zimuje

NEPŮVODNÍ
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU



8.12.2016

35

lelek lesní
Caprimulgus europaeus

Strisores: Caprimulgidae: Caprimulginae

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

loví hmyz v letu za šera
lesy (zejm. bory na pískách)
hnízdo na zemi



8.12.2016

36

rorýs obecný
Apus apus

Strisores: Apodiformes: Apodidae: Apodinae

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

u nás od jara do konce léta, přísně tažný
ve skupinách prudce létá nad domy za vydávání 
pronikavého hlasu
ve městech, i zříceninách, skalách (i v lesích)
hnízdí v dutinách (zejm. pod střechami budov)

vzácně a ojediněle zaletuje jihoevropský rorýs velký 
(Tachymarptis melba)



8.12.2016

37

kukačka obecná
Cuculus canorus

Columbaves: Otidimorphae: Cuculiformes: Cuculidae

v ČR:   „hnízdí“ protahuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

hnízdní parazit (hostitelé 
od střízlíka po rákosníka 
velkého)

lesy, okraje vod s 
rákosinami, na tahu i v 
bezlesích oblastech
sedá na dráty

drop velký
Otis tarda

Columbaves: Otidimorphae: Otidiformes: Otididae

nepravidelně vzácně
v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: VU

velmi plachý, pomalu chodí, neochotně 
létá

SR: 25-40 jedinců
z ČR vymizel (poslední hnízdění 2000)

stálý, přeletující

otevřené přehledné krajiny: stepi, louky, 
pole
hnízdo na zemi



8.12.2016

38

holub domácí
Columba livia domestica

Columbaves: Columbimorphae: Columbiformes: Columbidae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

zdivočelý
nejčastější pták lidských 
sídlišť
města, vesnice
hnízda na budovách
stálý

holub hřivnáč
Columba palumbus

Columbaves: Columbimorphae: Columbiformes: Columbidae

vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

největší z našich holubovitých
tažný
lesy všech typů, městské zahrady, parky
mimo hnízdění i na polích
hnízdo na větvích stromů



8.12.2016

39

holub doupňák
Columba oenas

Columbaves: Columbimorphae: Columbiformes: Columbidae

vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

tažný
staré zachovalé listnaté lesy (téměř 
výhradně bučiny)
mimo hnízdění i na polích
hnízdo v dutině nejčastěji po datlu 
velkém (velké budky)



8.12.2016

40

hrdlička zahradní
Streptopelia decaocto

Columbaves: Columbimorphae: Columbiformes: Columbidae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

stálá
sídliště se stromy, parky

za potravou zaletuje i do 
polí (semena, odpadky)

hnízdo na stromě (vzácně 
na budově)

hrdlička divoká
Streptopelia turtur

Columbaves: Columbimorphae: Columbiformes: Columbidae

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU

tažná
menší než hrdlička zahradní

parkové porosty s křovinami,
i městské zahrady, parky
po hnízdění často na polích

hnízdo v křovinách či nízko 
na stromech



8.12.2016

41

chřástal vodní
Rallus aquaticus

Gruiformes: Ralli: Rallidae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

jednotlivě, velmi skrytě pobíhají v 
husté spleti vodních porostů

většinou tažný
rákosiny
hnízdo skryté v trsech ostřic, rákosu



8.12.2016

42

chřástal kropenatý
Porzana porzana

Gruiformes: Ralli: Rallidae

výjimečně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

nízké bažinné porosty, zejm. ostřice 
(ne rákosiny), vychází i na bahnité 
plochy

hnízdo v hustém trsu

chřástal malý
Porzana parva

Gruiformes: Ralli: Rallidae

nepravidelně
v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

místy hnízdí, protahuje zejm. na jaře
v rákosových porostech, pobíhá po 
rostlinné vrstvě na hladině
velikosti špačka



8.12.2016

43

chřástal polní
Crex crex

Gruiformes: Ralli: Rallidae

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

skrytě na loukách, v jetelovinách
hnízdo skryté na zemi

tažný

velikosti koroptve



8.12.2016

44

lyska černá
Fulica atra

Gruiformes: Ralli: Rallidae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

hnízdí i zimuje

plave na vodě, pocukává hlavou, 
potápí se, běží po hladině s 
máváním křídel
za pastvou vychází na břehy
mělké vody
zimuje na nezamrzlých vodách ve 
městech
hnízdo v porostu blízko hladiny



8.12.2016

45

slípka zelenonohá
Gallinula chloropus

Gruiformes: Ralli: Rallidae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: NT
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

pravidelně hnízdí, jednotlivě zimuje

mělké vody včetně malých s 
minimálním břehovým porostem

skrytě v porostech či plave na hladině 
v jejich blízkosti

hnízdo v trsech rákosin u hladiny



8.12.2016

46

jeřáb popelavý
Grus grus

Gruiformes: Grui: Gruidae: Gruinae

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

místy hnízdí a protahuje
za letu se ozývá, s nataženým 
krkem

větší než čáp či volavka 
popelavá

níže položené oblasti s 
bažinami a rybníky
preferuje hustě zarostlé okolí 
vod
hnízdo z kupy rostl. materiálu 
na zemi

v ČR 14-29 hnízdních párů 
(2001-2003)

do 80. let 20. st. jen velmi vzácně protahoval
první hnízdění: 1989 u Doks, od 1992 u Chebu, od 
1995 hnízdí ve Šluknovském výběžku



8.12.2016

47



8.12.2016

48

potápka malá
Tachybaptus ruficollis

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

naše nejběžnější a nejmenší potápka
výrazně menší než kachna
velké i malé mělké vody
zimuje na nezamrzlých řekách

potápka roháč
Podiceps cristatus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

naše největší potápka
větší vodní plochy s okrajovými porosty
v zimě větší nezamrzlé toky

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae



8.12.2016

49

potápka roháč
Podiceps cristatus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

naše největší potápka
větší vodní plochy s okrajovými porosty
v zimě větší nezamrzlé toky

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae

potápka rudokrká
Podiceps grisegena nepravidelně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje
červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

nepravidelně a ojediněle hnízdí
mělké stojaté vody s hustým 
porostem

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae



8.12.2016

50

potápka rudokrká - Podiceps grisegena

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

nepravidelně a ojediněle hnízdí
mělké stojaté vody s hustým 
porostem

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae

potápka černokrká
Podiceps nigricollis vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje
červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

místy hnízdí, ojediněle zimuje
o málo větší než potápka malá
mělké vodní nádrže s hustým porostem
často hnízdí v koloniích racků chechtavých
hnízdo na vodě někdy i mimo porosty

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae



8.12.2016

51

potápka žlutorohá
Podiceps auritus vzácně vzácně

v ČR:   protahuje zimuje
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU

severský druh
v ČR zimuje 1-5 jedinců
velmi podobná potápce černokrké

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae

potápka žlutorohá - Podiceps auritus

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU

Aequorlitornithes: Phoenicopterimorphae: 
Podicipediformes: Podicipedidae



8.12.2016

52

ústřičník velký
Haematopus ostralegus

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Haematopodidae

vzácně výjimečně
v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

hlavně mořská pobřeží
silné dlouhé zobáky používá k otevírání schránek měkkýšů
u nás pravidelně protahuje



8.12.2016

53

pisila čáponohá
Himantopus himantopus nepravidelně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Recurvirostridae

o málo větší než kos, zdá se větší
tažný druh
mokřady, hnízdo na zemi či mělké vodě



8.12.2016

54

tenkozobec opačný
Recurvirostra avosetta nepravidelně vzácně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Recurvirostridae

velikosti holuba
tažný druh
bahnité mokřady, hnízdo 
na zemi



8.12.2016

55

dytík úhorní
Burhinus oedicnemus dříve vzácně

v ČR:   hnízdil protahuje

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

naposledy hnízdil v 1995
cupitavě pobíhá, se zastávkami
tažný druh
suché písečné úhory, pastviny, pole
hnízdo na holé zemi

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Burhinidae



8.12.2016

56

kulík říční
Charadrius dubius v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: 
Charadriidae: Charadriinae

pravidelně hnízdí, tažný
mělké vody se štěrkovými, 
písčitými a bahnitými břehy
za tahu i dále od vody
hnízdo na zemi



8.12.2016

57

kulík písečný
Charadrius hiaticula v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

v ČR hnízdil do roku 1952

Aequorlitornithes: Charadriiformes: 
Charadriidae: Charadriinae



8.12.2016

58

kulík hnědý
Charadrius morinellus

nepravidelně vzácně
v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: 
Charadriidae: Charadriinae

hnízdí v horách nad hranicí lesa

kulík zlatý
Pluvialis apricaria výjimečně

v ČR:   protahuje zimuje
červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: 
Charadriidae: Charadriinae

pravidelně na průtahu
při průtahu často i na polích



8.12.2016

59

kulík bledý
Pluvialis squatarola v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: 
Charadriidae: Charadriinae

pravidelně protahuje
na bahnitých stanovištích, zpravidla častější než kulík zlatý

čejka chocholatá
Vanellus vanellus

výjimečně
v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: 
Charadriidae: Vanellinae

pravidelně hnízdí i protahuje, tažná
vlhčí pole a louky
při průtahu často na bahnitých dnech rybníků
hnízdo na zemi



8.12.2016

60

jespák obecný
Calidris alpina v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

61

jespák malý
Calidris minuta v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

jespák šedý
Calidris teminckii v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

62

jespák křivozobý
Calidris ferruginea v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

jespák písečný
Calidris alba vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

63

jespák rezavý
Calidris canutus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

64

jespáček ploskozobý
Limicola (Calidris) falcinellus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

slučka malá
Lymnocryptes minimus vzácně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

65

bekasina otavní
Gallinago gallinago vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

66

bekasina větší
Gallinago media vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

sluka lesní
Scolopax rusticola vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

67

břehouš černoocasý
Limosa limosa v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

břehouš černoocasý
Limosa limosa

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: NT



8.12.2016

68

břehouš rudý
Limosa lapponica vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

koliha velká
Numenius arquata nepravidelně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: NT

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

69

koliha velká
Numenius arquata nepravidelně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: NT

koliha malá
Numenius phaeopus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

70

pisík obecný
Actitis hypoleucos výjimečně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

vodouš kropenatý
Tringa ochropus nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

71

vodouš kropenatý - Tringa ochropus

vodouš tmavý
Tringa erythropus v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

72

vodouš šedý
Tringa nebularia výjimečně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

vodouš štíhlý
Tringa stagnatilis vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

73

vodouš štíhlý - Tringa stagnatilis

vodouš bahenní
Tringa glareola v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

74

vodouš rudonohý
Tringa totanus v ČR:   hnízdí protahuje

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

vodouš rudonohý
Tringa totanus



8.12.2016

75

kameňáček pestrý
Arenaria interpres vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

76

lyskonoh úzkozobý
Phalaropus lobatus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Scolopacidae



8.12.2016

77

chaluha pomořanská
Stercorarius pomarinus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Stercorariidae

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Stercorariidae
chaluha příživná
Stercorarius parasiticus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC



8.12.2016

78

racek chechtavý
Chroicocephalus ridibundus

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

racek malý
Hydrocoloeus minutus vzácně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae



8.12.2016

79

racek černohlavý
Ichthyaetus melanocephalus vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae



8.12.2016

80

racek bouřní
Larus canus nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae

racek bouřní
Larus canus



8.12.2016

81

racek žlutonohý
Larus fuscus vzácně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae

racek stříbřitý
Larus argentatus vzácně vzácně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae



8.12.2016

82

racek středomořský
Larus michahellis v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae

racek bělohlavý
Larus cachinnans nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae



8.12.2016

83

racek mořský
Larus marinus vzácně vzácně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Laridae

racek mořský
Larus marinus



8.12.2016

84

rybák malý
Sternula albifrons výjimečně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Sternidae

rybák malý
Sternula albifrons



8.12.2016

85

rybák velkozobý
Hydroprogne caspia v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Sternidae

rybák bahenní
Chlidonias hybridus výjimečně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Sternidae



8.12.2016

86

rybák bahenní - Chlidonias hybridus

rybák černý
Chlidonias niger nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Sternidae



8.12.2016

87

rybák bělokřídlý
Chlidonias leucopterus vzácně

v ČR:   protahuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Sternidae

rybák bělokřídlý - Chlidonias leucopterus



8.12.2016

88

rybák obecný
Sterna hirundo v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Charadriiformes: Sternidae



8.12.2016

89

potáplice malá
Gavia stellata v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Gaviiformes: Gaviidae

potáplice severní
Gavia arctica v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Gaviiformes: Gaviidae



8.12.2016

90

čáp bílý
Ciconia ciconia výjimečně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: NT
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Ciconiiformes: Ciconiidae



8.12.2016

91

čáp černý
Ciconia nigra v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Ciconiiformes: Ciconiidae



8.12.2016

92

kormorán velký
Phalacrocorax carbo v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Suliformes: Phalacrocoracidae

kolpík bílý
Platalea leucorodia nepravidelně výjimečně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: Threskiornithidae



8.12.2016

93

volavka popelavá
Ardea cinerea

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: NT
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Ardeinae



8.12.2016

94

volavka červená
Ardea purpurea nepravidelně vzácně výjimečně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje
červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Ardeinae

volavka červená - Ardea purpurea



8.12.2016

95

volavka bílá
Ardea alba v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Ardeinae

volavka stříbřitá
Egretta garzetta výjimečně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje
červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Ardeinae



8.12.2016

96

volavka stříbřitá - Egretta garzetta

kvakoš noční
Nycticorax nycticorax v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Ardeinae



8.12.2016

97

kvakoš noční - Nycticorax nycticorax

bukač velký
Botaurus stellaris vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje
červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Botaurinae



8.12.2016

98

bukáček malý
Ixobrychus minutus v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Aequorlitornithes: Aequornithia: Pelecaniformes: 
Ardeidae: Botaurinae



8.12.2016

99



8.12.2016

100

včelojed lesní
Pernis apivorus v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae

luňák červený
Milvus milvus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: NT

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

101

luňák hnědý
Milvus migrans v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae

orel mořský
Haliaeetus albicilla v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

102

orel křiklavý
Clanga pomarina nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae

v ČR 1985-1989 hnízdilo 
3-6 párů, od té doby nic



8.12.2016

103

orel skalní
Aquila chrysaetos vzácně vzácně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

104

orel královský
Aquila heliaca vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: VU

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

105

moták pochop
Circus aeruginosus výjimečně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae

moták pilich
Circus cyaneus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

106

moták lužní
Circus pygargus v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae

jestřáb lesní
Accipiter gentilis v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

107

krahujec obecný
Accipiter nisus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

108

káně lesní
Buteo buteo v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

109

káně rousná
Buteo lagopus v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Accipitridae



8.12.2016

110

orlovec říční
Pandion haliaetus výjimečně

v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Accipitriformes: Pandionidae



8.12.2016

111

sova pálená
Tyto alba v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Tytonidae



8.12.2016

112

výr velký
Bubo bubo v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae



8.12.2016

113

puštík obecný
Strix aluco v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae

puštík bělavý
Strix uralensis v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae



8.12.2016

114

kalous ušatý
Asio otus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae

kalous pustovka
Asio flammeus nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae



8.12.2016

115

sýc rousný
Aegolius funereus v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae

sýček obecný
Athene noctua v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae



8.12.2016

116

kulíšek nejmenší
Glaucidium passerinum v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae



8.12.2016

117

výreček malý
Otus scops výjimečně

v ČR:   hnízdí

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Strigiformes: Strigidae



8.12.2016

118

dudek chocholatý
Upupa epops nepravidelně vzácně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Bucerotiformes: Upupidae



8.12.2016

119

ledňáček říční
Alcedo atthis v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Coraciiformes: Alcedinidae



8.12.2016

120

vlha pestrá
Merops apiaster v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Coraciiformes: Meropidae



8.12.2016

121

mandelík hajní
Coracias garrulus dříve 

v ČR:   hnízdil

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

v ČR naposledy hnízdil v 1989

Inopinaves: Coraciimorphae: Coraciiformes: Coraciidae



8.12.2016

122

krutihlav obecný
Jynx torquilla v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Jynginae



8.12.2016

123

žluna šedá
Picus canus v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae



8.12.2016

124

žluna zelená
Picus viridis v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae

datel černý
Dryocopus martius v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae



8.12.2016

125

strakapoud velký
Dendrocopos major v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae



8.12.2016

126

strakapoud jižní
Dendrocopos syriacus v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae

strakapoud bělohřbetý
Dendrocopos leucotos v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae



8.12.2016

127

strakapoud prostřední
Leiopicus medius v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: O
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae



8.12.2016

128

strakapoud malý
Dryobates minor v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: VU
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae

datlík tříprstý
Picoides tridactylus v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Coraciimorphae: Piciformes: Picidae: Picinae



8.12.2016

129

sokol stěhovavý
Falco peregrinus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae



8.12.2016

130

ostříž lesní
Falco subbuteo v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: EN
legislativní ochrana: SO
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae



8.12.2016

131

ostříž lesní
Falco subbuteo

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae

raroh velký
Falco cherrug v ČR:   hnízdí zimuje

červený seznam ČR: CR
legislativní ochrana: KO
červený seznam IUCN: EN

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae



8.12.2016

132

poštolka obecná
Falco tinnunculus v ČR:   hnízdí protahuje zimuje

červený seznam ČR: LC
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae



8.12.2016

133

poštolka obecná - Falco tinnunculus

poštolka rudonohá
Falco vespertinus nepravidelně

v ČR:   hnízdí protahuje

červený seznam ČR: RE
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: NT

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae



8.12.2016

134

poštolka jižní
Falco naumanni dříve

v ČR:   hnízdila

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

v ČR naposled  hnízdila 1961

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae



8.12.2016

135

dřemlík tundrový
Falco columbarius v ČR:   protahuje zimuje

červený seznam ČR: -
legislativní ochrana: -
červený seznam IUCN: LC

Inopinaves: Australaves: Falconiformes: Falconidae


